Originalul a fost încredințat spre păstrare lui Toader Sion care-1 va duce cu mare grijă Ia Cernăuți unde a fost adus la cunoștința comitetului revoluționarilor de aici, din care făceau parte, pe lingă cei veniți de la Brașov, Alexandru loan Cuza și Mihail Kogălniceanu și a stat Ia baza redactării Dorințelor partidei naționale tipărite în anul 1848.„Prințipiile de la Brașov", redactate la 12/24 mai 1848, prevăd între altele împroprietărirea locuitorilor săteni fără nici o răscumpărare din partea lor și Unirea Moldovei și a Valahiei intr-un singur stat ncatirnat românesc.Participarea emigranților români Ia marea manifestare populară de la Blaj, din 3/15 mai 1848 a avut darul să-i întărească și mai mult în convingerea că pînă Ia urmă revoluția va reuși. „Re- intorși la Brașov — scrie poetul Ghcorghe Sion — în zilele acele de efervescență politică nu ne puteam opri dc a nu cugeta Ia afacerile din lăuntru ale țării noastre.